
 Hiltrup  1 

STATUS ANIMARUM 
 

Die Bevölkerung des Fürstbistums Münsterim Jahre 1749 
 

Bistumsarchiv Münster, Signatur 1749/149/324 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amt Wolbeck 
 

Hiltrup 
 
 
 

Bearbeitet 
von 

Rolf G. Knöpker 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dortmund Januar 2016 
  

RGK
Rectangle



 Hiltrup  2 

Catalogus continens nomina, numerum, aetatem et conditionem 
parochianorum in Hiltrup ab anno 1748 usque ad annum 1749 inclusive 

 
Familia  Conditio ætas  

Pastoratus Godefridus Henricus Richter pastor 40 f.324 
 Anna Maria Witting oeconoma 36  

ancillae Catharina Veltman  26  
 Anna Schlüters  20  

Custodia Clemens ab Heiden custos 43  
 Anna Elisabeth Lohman eius uxor 50  

ancillae Maria Magdalena Schneiders  25  
 Clara Elisabeth Borneman  17  
 Clemens Henrich Wallfahrt   13  

Herding Anna Magdalena de Herding  72  
 Gerhardus Henricus Geßing sacellanus 

domesticus 
26  

famuli Henricus Adamus Knegel  27  
 Joan Henrich Pötter  25  
 Clemens Wegman  36  
 Joan Hoffman  25  
 Adolphina Hane  27  
 Anna Gedrud Boderas  22  
 Anna Margaretha Minnenbusch  19  
 Anna Gedrudt Schlautman  19  
 Elisabeht Albers  19  

Hoffman Georgius Sceiper hospes 56  
 Anna Gedrudt Hoffman eius uxor 57  

filii Georgius Henricus  27  
 Franciscus Wilhelmus  15  
 Anna Gedrudt  28  
 Maria Elisabeth  13  
 Anna Maria Catharina  10  

Soest Hermen Mühlenbeck colonus 40  
 Elisabeth Bokelmans eius uxor 41  

filii Franciscus  15  
 Joan Hermen  10  
 Maria  16  
 Gedrudt  13  
 Catharina  4  

Staals Henrich Münch cassatarius 50  
 Elisabeth Brinck eius uxor 40  

proles Franciscus  9  
 Catharina  3  
     



 Hiltrup  3 

Nientiedt Ewerdt Klühters cassatarius 36  
 Maria Duddey eius uxor 49  

Hülsbrock Joan Henrich schultetus 40 f.324’ 
 Anna Elisabeth Hulsbrock eius eius uxor 32  

proles Joes Bernardus  10  
 Catharina Elisabeth  5  
 Maria Gedrudt  3  

famuli Joan Berndt Berbaum  24  
 Berndt Kels  24  
 Joan Rötgers  30  
 Christian Dissel  18  
 Berndt Henrich Gunstpuffel  19  
 Werner Bockman  13  
 Anna Gedrudt Heitman  25  
 Anna Gedruth Lehmkuhl  25  
 Maria Christina Cotman  17  
Incola Dirck Buckmans pastor ovium 38  
 Maria Brökers eius uxor 40  

proles Joan Adolp  3  
 Anna Gedrudt  1  

Hülsman Wesselus Hulsman textor 70  
 Catharina eius uxor 62  

filius Joan Henrich  38  
 Anna Freckman eius eius uxor 29  

proles Anna Catharina  1  
famulus Joan Henrich Wallfahrt  15  

Incola Berndt Grewinck mercenarius 38  
 Elisabeth Drenckpoll eius uxor 34  
Incola Anna Wietkop dicta Holscher  50  

Hiltrup Franciscus Frommelt schultetus 60  
 Maria Larman eius uxor 50  

proles Berndt Henrich  18  
 Joan Hermen  11  

famuli Henrich Drenckpoll  19  
 Berndt Beerman  40  
 Maria Drenckpohl  17  
 Catharina Buers  20  
 Joan Berndt Bult  13  
Incola Berndt Lhoman mercenarius 50  
 Clara Warwick eius uxor 59  

Wenner Jurgen Kinnebrock cassatarius 50  
 Elisabeht Dams eius eius uxor 65  

filia Maria Anna  11  
Incola Christophorus Vos viduus, sartor 40  



 Hiltrup  4 

filii Franciscus  8  
 Anna Catharina  5  

Große Wentrup Dirck Hilgensloh colonus 43 f.325 
 Catharina Elisabeth Große 

Wentrup 
eius uxor 30  

proles Jacob Berndt  7  
 Anna Catharina Elisabeth  3  

famuli Berndt Ostwest  40  
 Berndt Brunmans  36  
 Joan Hermen Osthus  20  
 Jost Hulsman  35  
 Dirck Brinck  20  
 Catharina Owerdick  19  
 Gedrudt Dieckman    
 Anna Drenckpohl  20  

Lütke Wentrup Anna Elisabeth Hilgensloh 
dicta Wentrup 

vidua, colonus 50  

proles Joan Berndt  23  
 Henrich Joseph  15  
 Berndt Henrich  9  
 Anna Elisabeth  25  

famuli Melchior Göerman  26  
 Joan Hermen Israel  19  
 Jurgen Dieckman  14  
 Elisabeth Höpers  18  
 Anna Catharina Heitman  15  

Owerdieck Dirck Owerdieck colonus 40  
 Catharina eius uxor 60  

proles Elisabeth  28  
 Anna  20  

famuli Hermen Owerdiek  60  
 Joan Henrich Klump  13  

Lindahrt Henrich Ostwest cassatarius 40  
 Gedrudt Lindahrt eius uxor 40  

proles Elisabeht  15  
 Dirck Hermen  13  
 Maria  11  
 Berndt Henrich  10  
 Joan Berndt  5  
 Berndt Dirck  2  

Merten Henrich Merten viduus, 
cassatarius 

60  

proles Joan Ewert  33  
 Anna Catharina Pohlkamp eius uxor 30  

proles Joan Henrich  6  



 Hiltrup  5 

 Maria Catharina  1  
famulus Dirck Reising  20  

Hüsken Berndt Bokums cassatarius 43  
 Anna Bauwinkel eius uxor 50  

filia Anna Maria  25  

Droste Anton Droste textor 35 f.325‘ 
 Elisabeht eius uxor 30  

proles Joan Henrich  5  
 Berndt Anton  4  
 Anna Elisabeht  2  
 Anna Tormuhlen vidua 60  

famulus Joan Wilhem Stohls  24  

Lohrman Henrich Löhrman colonus 60  
 Anna Owerdick  60  

proles Berndt Henrich  20  
 Berndt Melcher  18  

famulae Elisabeth Westhus  19  
 Catharina Westhus  11  

Damman Berndt Damman cassatarius 35  
 Anna eius uxor 31  

proles Joan Berndt  7  
 Elisabeht  6  
 Christophorus  4  

famuli Henrich Flaskotten  25  
 Maria Caldenhoven  20  
Incola Anna Christina Damman vidua 65  

Vortman Henrich Vortman cassatarius 70  
 Anna eius uxor 50  

proles Fridericus  17  
 Berndt Henrich  12  
 Anna Elisabeth  14  

Rohtlender Henrich Rohtlender colonus 50  
 Clara Brockman eius uxor 38  

proles Joan Henrich  21  
 Anton  14  
 Joan Dirck  6  
 Anna Catharina  19  

famula Clara Elisabeth Gilhus  14  

Lodden Hermen Lodden cassatarius 65  
 Catharina eius uxor 62  

proles Henrich Lodden  30  
 Catharina Homan eius uxor 29  
 Elisabeth Lodden  25  
 infans  10 W  



 Hiltrup  6 

Lehmkuhl Henrich Lehmkuhl cassatarius 41  
 Maria Heitman eius uxor 32  

proles Maria  9  
 Dirck Lehmkuhl viduus 80  
Incola Christian Middendrup mercenarius 50  
 Elisabeth Kreimers eius uxor 50  

proles Anna Maria  4  

Kronenborger Christophorus Kronenborger cassatarius 40 f.326 
 Maria Beckers eius uxor 35  

proles Joan Hermen  11  
 Berndt Henrich  8  
 Maria  4  
 Elisabeth  1  
 Anna Beerman vidua 50  

Brinck Dirk Jaspers cassatarius 40  
 Maria Grundtkappenberg eius uxor 30  

proles Maria  9  
 Joan Henrich  1  

famula Elisabeth Brinck  40  

Osthus Berndt Osthus colonus 60  
 Maria Hilgensloh eius uxor 50  

proles Catharina Elisabeth  9  
famuli Gerdt Löhrman  26  

 Joan Lohrman  22  
 Joan Berndt Schultebeels  19  
 Joan Berndt Stive  13  
 Clara Brummers  22  
 Clara Hostkotter  20  
 Greite Beckers  18  
 Maria Catharina Hilgensloh  12  
 Maria Christina Frommelt  12  

Westhus Henrich Westermans colonus 45  
 Elisabeth Westhus eius uxor 51  

famuli Joan Dirck Krumholt  22  
 Joan Wilmen Ribben  25  
 Joan Henrich Hove  19  
 Joan Berndt Hove  11  
 Berndt Widemans  20  
 Catharina Niehus  17  
 Maria Wortmans  16  
 Catharina Dissels  15  
 Dirk Witte  7  
 Dirk Hermen Witte    
     



 Hiltrup  7 

Middendrup Hermen Middendrup colonus 50  
 Anna Catharina Neutelers eius uxor 40  

proles Joan Dirck  11  
 Joan Berndt  1  

famuli Berndt Remmenkamp  45  
 Maria Vortmans  16  
 Henrich Middendrup  45  
Incola Joan Henrich Westhus braxator 41  
 Elisabeht Dams eius uxor 40  

proles Joan Dirck  6  
 Anna Christina  3  

Borneman Hermen Dirck Westhus colonus 50 f.326‘ 
 Christina Bornemans eius uxor 40  

proles Jurgen Henrich  12  
 Hermen Dirck  9  

famuli Ewerdt Leyfeldt  20  
 Anton Sceipers  11  
 Dirck Honers  20  
 Gedrudt Stools  17  
 Gedrudt Laukam  20  
 Ewerdt Valentin  12  

Drees Gerdt Drees cassatarius 32  
 Maria eius uxor 26  

proles Maria Gedrudt  4  
 Catharina Elisabeth  3  

famuli Conradt Wessels  21  
 Elisabeth  29  

Dickenwiber Joan Baumer cassatarius 35  
 Maria Catharina uxor 45  

proles Berndt Dirck  18  
 Maria Gedrudt  14  
 Maria Catharina  12  
 Maria Elisabeth  10  

famulae Antonetta Kraukamp  26  
 Maria Elisabeht Netmans  18  

Varwick Frans Christophel Varwick colonus 60  
 Catharina Themen  50  

proles Frans Henrich  30  
 Anna Elisabeth  24  
 Joan Henrich  11  
 Anna Gedrudt  7  

famuli Joan Henrich Feeling  24  
 Gerdt Henrich Münch  28  



 Hiltrup  8 

 Gerdt Hermen Gerbers  18  
 Joan Berndt Bolman  13  
 Clara Munchs  18  
 Elisabeth Terbaum  14  

Holsen Anna Hesselman vidua, colonus 60  
proles Engelbert  26  
famuli Adolph Eickholt  22  

 Dirck Eikendrups  27  
 Berndt Wernink  27  
 Christina Middendrup  17  
 Clara Bertelhol  29  
 Maria Christina Borneman  15  
 Henrich Anton Kromer  5  
Incola Joan Henrich Deuterman sartor 30  
 Catharina Elisabeth ab Heiden eius uxor 45  
Incola Bendt Unstedde faber ferrarius 48 f.327 
 Maria Schwertfeger eius uxor 38  

proles Berndt Anton  15  
 Joan Henrich  13  
 Frans  10  
 Joan Godfridt  4  
 Joan Berndt  1  

Holsenborg Joan Öinck cassatarius 44  
 Maria Catharina Bertelshoven  45  

proles Joan Henrich  12  
 Hermen Anton  7  
 Dirk Hermen  3  

Hülsman In Den Hagebuschen    
 Anna Bockelmans vidua 80  

Joan Buschoff cassatarius 47  
 Anna Hulsman eius uxor 44  

proles Berndt Henrich  15  
 Berndt Hermen  11  
 Anna Gedrudt  6  
 Catharina Elisabeth  3  

Buerman Joan Henrich Osthus colonus 63  
 Anna Elisabeth Große Wentrup eius uxor 67  

proles Joan Berndt  30  
famuli Berndt Henrich Hölker  25  

 Jost Lohman  17  
 Berndt Henrich Wermers  13  
 Anna Christina Kempers  21  
 Catharina Elisabeht Borgmans  16  



 Hiltrup  9 

 Elisabeth Münchs  12  
 Henrich Melcher  7  

German Hermen Niclas German viduus, colonus 62  
proles Joan Henrich  34  

 Maria Christina Burman eius uxor 26  
proles Joan Henrich  1  

 Joan Berndt Anton  1  
famuli Joan Berndt German  32  

 Joan Henrich Holsker  16  
 Berndt Joseph Imsing  14  
 Anna Elisabeth Germans  26  
 Anna Maria Germans  14  
 Clara Tormuhlen  10  
Incola Joan Lanskrone mercenarius 33  
 Anna Klausterkamp eius uxor 35  

proles Christian  7  
 Clemens  4  
Incola Philip Thormuhlen mercenarius 42  
 Catharina Schluters eius uxor 56  

Maser Dirck Muhlenbeck colonus 40 f. 327‘ 
 Anna Elisabeth Ros eius uxor 40  

proles Ernst Melcher  7  
 Fernandt  2  
 Anna Elisabeht  7 W  
 Bernd Bruning viduus 60  

famuli Berndt Kinnebrock  25  
 Dirck Felmans  25  
 Wilm Schweinink  25  
 Anna Storms  20  
 Elisabeht Lanskrone  20  
 Catharina Schutters  14  
 Berndt Hülsman  14  
 Joan Henrich Ros  11  

Stertman Joan Melcher Termuhßen cassatarius 39  
 Maria Elisabeth eius uxor 28  

proles Clara Elisabeth  7  
 Maria Catharina  6  
 Maria  4  

famuli Joan Henrich Wegman  41  
 Dirck Heitman  41  
 Joan Berndt Rautlender  15  
 Werner Brinck  13  
 Gedrudt Cotmans  18  
 Anna Clara Schulte  14  
 Elisabeth Vinneman  15  



 Hiltrup  10 

Israel Berndt Israel cassatarius 71  
 Anna Stoffer eius uxor 39  

proles Berndt Hermen  15  
 Joan Berndt  7  
 Jurgen  1  
 Elisabeth  26  
 Maria  8  
 Clara  5  

Gogering Hermen Gogering cassatarius 35  
 Maria Lehtmahte eius uxor 40  

proles Joseph  10  
 Maria  8  
 Catharina  3  

famuli Joan Teigeler  40  
 Maria Cone  20  
Incola Joan Henrich Schulte sutor 33  
 Anna Catharina Schockinghoff eius uxor 30  

proles Berndt Hcnrich  18 W  
 Elisabeth Hedering vidua 80  

famulus Hermen Muhlenkamp  25  
Incola Joan Hostkott mercenarius 55  
 Greite Dissels eius uxor 53  

proles Anna Elisabeth  10  
Incola Anna Frommelt vidua 53  
Incola Joan Berndt Wesselman molitor 33 f. 328 
 Elisabeth Cotman eius uxor 29  

proles Joan Hcrmen  7  
 Joan Henrich  1  
 Magdalena Cotman vidua 80  
Incola Joan Henrich Rölvers molitor 30  
 Elisabeth Wegman  30  

Peters Gerdt Henrich German sartor 26  
 Maria Stutters eius uxor 38  

proles Joan Henrich  10  
 Clemens  7  
 Joan Carl  5  
 Joan Dirck  3  
 Joan Berndt  1  

famuli Joan Berndt Lanskrone  25  
 Joan Henrich Hostkotte  17  
 Ernst Albert  16  
 Catharina Eilers vidua 60  
Incola Greite Ewels  80  

filia Anna Ewels  33  
proles Joan Henrich  5  



 Hiltrup  11 

 Catharina Elisabeth  4  

Mollerahn Joan Henrich Mollerahn textor 42  
 Anna Catharina Hulsman  39  

proles Anna Elisabeth  11  
 Anna Catharina  8  
 Joan Henrich  2  

famulus Joan Berndt Imsing  13  
Incola Henrich Cattrup mercenarius 43  
 Catharina Mollerahn eius uxor 40  

proles Catharina  10  
 Joan Henrich  7  

Teigeler Fernandt Molkenbur laterarius  31  
 Anna Maria Mattelman eius uxor 25  

famuli Joan Dirck Gresdorn  28  
 Anna Maria Lohman  12  
Incola Joan Frommelt mercenarius 40  
 Anna Maria Soister eius uxor 35  

Schlautman Berndt Brockotters cassatarius 53  
 Gedrudt Schlautman eius uxor 53  

filius Joan Berndt  12  
 Henrench Dums viduus 80  

Wieshaus Joan Wilmen Lohman pactarius 35  
 Anna Maria Deutinghoff eius uxor 34  

proles Anna Magdalena  5  
 Fernandt  2  

famuli Berndt Hermen Terbiet  10  
 Anna Catharina Frerick  17  
 Maria Catharina Lindarht  19  

Albers Joan Henrich Stheman cassatarius 27 f. 328’ 
 Anna Beckers eius uxor 40  

proles Anna Gedrudt  6  
 Magdalena  3  

Criens Berndt Bolman cassatarius 45  
 Gedrudt Gering eius uxor 40  

proles Maria  8  
 Clara  5  

Velthus Maria Velthus vidua, colonus 62  
proles Joan Wilhem  30  

 Henrich Wilhem  21  
famuli Joan Henrich Völkers  21  

 Joan Henrich Gaers  30  
 Anna Remkamp  26  
 Elisabeth Remkamp  21  
 Matthis Surman  12  



 Hiltrup  12 

 Catharina Buschman vidua et 
filia praedii 

36  

proles Maria  9  
 Anton  3  

Imskötter Joan Wilhelm Tombohck cassatarius 35  
 Christina Steilmans eius uxor 31  

Hovemann Joan Wilhelm Wentrup colonus 52  
 Elisabeth Lewermans eius uxor 35  

proles Joan Henrich  1  
famuli Nicolaus Gerdemann  32  

 Maria Inckmans  34  
 Maria Albers  10  

Herrenborg Henrich Homan colonus 76  
filii Joan Berndt Homan  30  

 Anton Homan  27  
 Berndt Heinrich Homan  24  
 Maria Catharina Homan  22  
 Catharina Homan  68  

famuli Joan Christophel Damman  28  
 Clara Elisabeth Heitman  28  
 Godfriedt Dortman  18  
 Elisabeth Melchers  4  

Wegman Joan Wilhelm Wegman colonus 45  
 Elisabeth Brockman eius uxor 45  

proles Maria Catharina  15  
 Joan Clemens  14  
 Anna Elisabeth  10  
 Joan Dirck  8  
Incola Ida Frommelt  60  

proles Clemens Senghoven sartor 40  
 Maria Akempers eius uxor 44  

proles Clemens  6  
 Maria Elisabeth  1  

famulus Joan Berndt Kroner  14  

Vogelman Anna Reising vidua 70 f.329 
proles Henrich Niclas Vogelman colonus 30  

 Maria Catharina Niehus eius uxor 25  
famuli Wilhelm Kumschmitz  23  

 Herman Bohlman  30  
 Gedrudt Israel  22  
 Catharina Cotman  15  
 Anna Catharina Munchs  16  
 Anna Elisabetha Grohthus  4  

 
 



 Hiltrup  13 

tota summa familiarum in hac parochia facit 76. 
 [Die Gesamtzahl der Familien in dieser Pfarrei beträgt 76] 

tota summa hominum tam parvulorum quam aliorum in hac parochia ab anno 1748 usque ad 
annum 1749 inclusive facit 472. 
[Die Gesamtzahl der Einwohner, sowohl der Kleinkinder wie aller anderen, beträgt in dieser 
Pfarrei vom Jahre 1748 bis zum Jahre 1749 einschließlich 472.] 

anno 1748 in hac parochia in paschate communicantes fuerunt 369. 
[Im Jahre 1748 betrug die Zahl der Osterkommunikanten in diesem Pfarrei 369.] 

anno 1749 in paschate communicantes fuerunt 375. 
[Im Jahre 1749 betrug die Zahl der Osterkommunikanten 375.] 
 
 

anno 1748 baptizati sunt sequentes: [Im Jahre 1748 sind folgende Kinder getauft worden:] 

07. Januar 
14. Januar 
14. Januar 

Joes Bernardus Israel filius legitimus 
Anna Maria Catharina Ploger filia legitima 
Catharina Elisabeth Thys filia legitima 

02. Februar 
24. Februar 
25. Februar 
22. März 

Joes Bernardus Middendrup filius legitimus 
Clara Elisabeth Rohtlender filia legitima 
Anna Maria Elisabeth Cronenborger filia legitima 
Joes Bernardus Unstedde filius legitimus 

26. März Maria Elisabeth Middendrup filia legitima 
07. April Anna Maria Elisabeth Hulsman filia legitima 
21. April 
19. Mai 

Joes Henricus Wesselman filius legitimus 
Anna Maria Catharina Huelsman filia legitima 

06. Juni 
28. Juni 

Maria Catharina Mertens filia legitima 
Maria Christina NB fuit inventa 

01. August Joes Bernardus Antonius Gerdeman 
25. September Joes Henricus Wentrup filius legitimus 
27. Oktober 
23. Oktober 
23. Oktober 

Anna Maria Kantrup filia legitima 
Joes Melchior Kantrup filius legitimus 
Maria Anna Gedrudt Bieckman filia legitima 

02. November Joes Bernardus Lindarht filius legitimus 

summa facit 19. [Die Anzahl beträgt 19.] 

 
anno 1749 baptizati sunt sequentes. [Im Jahre 1749 sind folgende Kinder getauft worden:] 

29. April 
06. Junii 
18. Junii 
07. September 
20. Oktober  
18. November 

Georgius Henricus Israel filius legitimus 
Maria Catharina Theseling filia illegitima 
Joes Henricus Brinck filius legitimus 
Bernardus Henricus Schulte filius legitimus 
Catharina Elisabet Weghus filia illegitima 
Anna Elisabeth Muhlenbeck filia legitima 

summa facit 6. [Die Anzahl beträgt 6.] 

 



 Hiltrup  14 

 
anno 1748 copulati sunt sequentes. [Im Jahre 1748 sind folgende Paare getraut worden:] 

02. Februar Joes Wenneker et Maria Catharina Blomberg 
28. Mai Henricus Lehmkuhl et Anna Gedrudt Heitman 
08. Oktober  Joes Henricus Schulte et Anna Catharina Scockinckhoff 
01. November  Bernardus Theodorus Vogelman et Anna Catharina Varwik 

summa facit 4. [Die Anzahl beträgt 4.] 

 
anno 1749 copulati sunt sequentes. [Im Jahre 1749 sind folgende Paare getraut worden:] 

03. Mai Christian Middendrup et Elisabeht Creimers 
06. Mai Joan Henrich Rölvers et Clara Elisabeth Wegman 
08. Juni Henricus Stheman et Anna Gedrudt Beckers 
27. Juli Gerhardus Henricus German et Maria Stutters 
29. Oktober Joes Fernandus Molkenbur et Anna Maria Mattelman 
05. November Joes Henricus Loddenbörger et Anna Catharina Homan 
26. November Henricus Niclaus Vogelman et Maria Catharina Niehus 

summa facit 7. [Die Anzahl beträgt 7. 

f.329‘ 
anno 1748 sepulti sunt: [Im Jahre 1748 sind beerdigt worden:] 

08. Januar Wilhelmus Mauritius Bien 
16. Februar Hermannus Osthus 
22. Februar Magdalena Husam dicta Lehmkuhl 
15. März Maria Margaretha Oinck 
06. April Theodorus Vogelman 
29. April infans Brinck 
18. Mai Anna Mater Westhus 
16. Juli infans Hulsbrock 
14. September  Anna Christina Loddenborger 
09. November  Gerhardus Zwehman 
11. November infans Kattrup 

summa facit 11. [Die Anzahl beträgt11.] 

 
anno 1749 sepulti sunt.:[Im Jahre 1749 sind beerdigt worden:] 

09. Januar Rdus Dnus Joes Fridericus Luchs 
14. März Maria Holscher 
30. März infans Konerkotter 
02. April infans Cattrups 
12. April Joes Uhtman 
16. April Anna Elisabeth Rohtlender 
02. Mai Christina Schlautman 
05. Mai Maria Althoff 
06. Mai Adm Rdus D. Henricus Richters, Pastor 
12. Mai Joan Carl Lindahrt 



 Hiltrup  15 

13. Mai Clara Rhöters 
15. Mai Henricus Schlüters 
17. Mai infans Cattrups 
31. Mai infans Stertman 
02. Juni infans Frommelt 
05. Juni Joan Fernandt Lutkewentrup 
07. Juni infans Frommelt 
23. Juli infans Rhotlender 
07. August infans Joannis Bernardi Wesselman 
12. September infans Joes Tombuschofen 
14. September infans Joannis Tombuschofen 
02. Oktober infans Christiani Middendrups 
22. November Elisabeth Mertens dicta Vos 
26. November infans Israel 
29. Dezember Joannes Henricus Hölscher 

summa facit 25. [Die Anzahl beträgt 25.] 

 
Catalogus 

Continens Nomina, Numerum, Aetatem et 
Conditionem Parochianorum in 

Hiltrup 
 

[keine Unterschrift] 
  



 Hiltrup  16 

Namensindex 

A 
ab Heiden ......................... 8 
Akempers ...................... 12 
Albers .............................. 2 
Albert ............................. 10 
Althoff ........................... 14 
B 
Baumer ............................ 7 
Bauwinkel ........................ 5 
Beckers ................ 6, 11, 14 
Beerman ...................... 3, 6 
Berbaum .......................... 3 
Bertelhol .......................... 8 
Bertelshoven .................... 8 
Bieckman ....................... 13 
Bien ............................... 14 
Blomberg ....................... 14 
Bockelmans ..................... 8 
Bockman .......................... 3 
Boderas ............................ 2 
Bohlman ........................ 12 
Bokelmans ....................... 2 
Bokums ............................ 5 
Bolman ...................... 8, 11 
Borgmans ........................ 8 
Borneman .................... 2, 8 
Bornemans ....................... 7 
Brinck ...... 2, 4, 6, 9, 13, 14 
Brockman .................. 5, 12 
Brockotters .................... 11 
Brökers ............................ 3 
Brummers ........................ 6 
Bruning ............................ 9 
Brunmans ........................ 4 
Buckmans ........................ 3 
Buers ................................ 3 
Bult .................................. 3 
Burman ............................ 9 
Buschman ...................... 11 
Buschoff .......................... 8 
C 
Caldenhoven .................... 5 
Cattrup ........................... 11 
Cattrups ......................... 14 
Cone .............................. 10 
Cotman ................ 3, 10, 12 

Cotmans .......................... 9 
Creimers ........................ 14 
Cronenborger ................ 13 
D 
Damman .................... 5, 12 
Dams ........................... 3, 7 
Deuterman ....................... 8 
Deutinghoff ................... 11 
Dieckman ........................ 4 
Dissel ............................... 3 
Dissels ....................... 6, 10 
Dortman ........................ 12 
Drees ............................... 7 
Drenckpohl ...................... 3 
Drenckpoll ....................... 3 
Droste .............................. 5 
Duddey ............................ 3 
Dums ............................. 11 
E 
Eickholt ........................... 8 
Eikendrups ...................... 8 
Eilers ............................. 10 
Ewels ............................. 10 
F 
Feeling ............................. 7 
Felmans ........................... 9 
Flaskotten ........................ 5 
Freckman ......................... 3 
Frerick ........................... 11 
Frommelt .. 3, 6, 10, 11, 12, 

15 
G 
Gaers ............................. 11 
Gerbers ............................ 7 
Gerdeman ...................... 13 
Gerdemann .................... 12 
Gering ............................ 11 
German ................ 9, 10, 14 
Germans .......................... 9 
Geßing ............................. 2 
Gilhus .............................. 5 
Göerman .......................... 4 
Gogering ........................ 10 
Gresdorn ........................ 11 
Grewinck ......................... 3 
Grohthus ........................ 12 

Große Wentrup ............ 4, 8 
Grundtkappenberg ........... 6 
Gunstpuffel ...................... 3 
H 
Hane ................................. 2 
Hedering......................... 10 
Heiden .............................. 2 
Heitman .... 3, 4, 6, 9, 12, 14 
Herding ............................ 2 
Hesselman ........................ 8 
Hilgensloh .................... 4, 6 
Hoffman ........................... 2 
Holscher ..................... 3, 14 
Hölscher ......................... 15 
Holsker ............................. 9 
Homan ........................ 5, 12 
Honers .............................. 7 
Höpers .............................. 4 
Hostkott .......................... 10 
Hostkotte ........................ 10 
Hostkotter......................... 6 
Hove ................................. 6 
Huelsman ....................... 13 
Hulsbrock ................... 3, 14 
Hulsman ....... 3, 4, 8, 11, 13 
Hülsman ........................... 9 
Husam dicta Lehmkuhl .. 14 
I 
Imsing ........................ 9, 11 
Inckmans ........................ 12 
Israel........... 4, 9, 12, 13, 15 
J 
Jaspers .............................. 6 
K 
Kantrup .......................... 13 
Kattrup ........................... 14 
Kels .................................. 3 
Kempers ........................... 8 
Kinnebrock................... 3, 9 
Klausterkamp ................... 9 
Klühters ............................ 3 
Klump .............................. 4 
Knegel .............................. 2 
Konerkotter .................... 14 
Kraukamp......................... 7 
Kreimers........................... 6 



 Hiltrup  17 

Kromer ............................ 8 
Kronenborger .................. 6 
Kroner ............................ 12 
Krumholt ......................... 6 
Kumschmitz .................. 12 
L 
Lanskrone .................. 9, 10 
Larman ............................ 3 
Laukam ............................ 7 
Lehmkuhl .............. 3, 6, 14 
Lehtmahte ...................... 10 
Lewermans .................... 12 
Leyfeldt ........................... 7 
Lhoman ............................ 3 
Lindahrt ..................... 4, 14 
Lindarht ................... 11, 13 
Lodden ............................. 5 
Loddenborger ................ 14 
Loddenbörger ................ 14 
Lohman .................. 2, 8, 11 
Lohrman .......................... 6 
Löhrman ...................... 5, 6 
Luchs ............................. 14 
Lutkewentrup ................ 15 
M 
Mattelman ................ 11, 14 
Melcher ............................ 8 
Melchers ........................ 12 
Merten ............................. 4 
Mertens .......................... 13 
Mertens dicta Vos ......... 15 
Middendrup . 6, 7, 8, 13, 14 
Middendrups ................. 15 
Minnenbusch ................... 2 
Molkenbur ............... 11, 14 
Mollerahn ................ 10, 11 
Muhlenbeck ............... 9, 13 
Mühlenbeck ..................... 2 
Muhlenkamp .................. 10 
Münch .......................... 2, 7 
Munchs ...................... 8, 12 
Münchs ............................ 8 
N 
Netmans ........................... 7 
Neutelers .......................... 7 
Niehus .................. 6, 12, 14 
O 
Oinck ............................. 14 

Öinck ............................... 8 
Osthus ................ 4, 6, 8, 14 
Ostwest ............................ 4 
Owerdick ..................... 4, 5 
Owerdieck ....................... 4 
Owerdiek ......................... 4 
P 
Ploger ............................ 13 
Pohlkamp ........................ 4 
Pötter ............................... 2 
Rautlender ....................... 9 
Reising ...................... 5, 12 
Remkamp ...................... 11 
Remmenkamp ................. 7 
Rhöters .......................... 14 
Rhotlender ..................... 15 
Ribben ............................. 6 
Richter ............................. 2 
Richters ......................... 14 
Rohtlender ........... 5, 13, 14 
Rölvers .................... 10, 14 
Ros .................................. 9 
Rötgers ............................ 3 
S 
Sceiper ............................. 2 
Sceipers ........................... 7 
Schlautman .......... 2, 11, 14 
Schluters .......................... 9 
Schlüters .................... 2, 14 
Schneiders ....................... 2 
Schockinghoff ............... 10 
Schulte ................. 9, 10, 13 
Schultebeels .................... 6 
Schutters .......................... 9 
Schweinink ...................... 9 
Schwertfeger ................... 8 
Scockinckhoff ............... 14 
Senghoven ..................... 12 
Soister ............................ 11 
Steilmans ....................... 12 
Stertman ........................ 15 
Stheman ................... 11, 14 
Stive ................................ 6 
Stoffer .............................. 9 
Stohls ............................... 5 
Stools ............................... 7 
Storms ............................. 9 
Stutters .................... 10, 14 

Surman ........................... 11 
T 
Teigeler .......................... 10 
Terbaum ........................... 8 
Terbiet ............................ 11 
Termuhßen ....................... 9 
Themen ............................ 7 
Theseling ........................ 13 
Thormuhlen ...................... 9 
Thys ............................... 13 
Tombohck ...................... 12 
Tombuschofen ............... 15 
Tormuhlen .................... 5, 9 
U 
Uhtman........................... 14 
Unstedde .................... 8, 13 
V 
Valentin ............................ 7 
Varwick ............................ 7 
Varwik ........................... 14 
Velthus ........................... 11 
Veltman ............................ 2 
Vinneman ......................... 9 
Vogelman ................. 12, 14 
Völkers ........................... 11 
Vortman ........................... 5 
Vortmans .......................... 7 
Vos ............................. 3, 15 
W 
Wallfahrt ...................... 2, 3 
Warwick ........................... 3 
Weghus .......................... 13 
Wegman ..... 2, 9, 10, 12, 14 
Wenneker ....................... 14 
Wentrup ........... 4, 8, 12, 13 
Wermers ........................... 8 
Wernink ........................... 8 
Wesselman ............... 10, 13 
Wessels ............................ 7 
Westermans ...................... 6 
Westhus .............. 5, 6, 7, 14 
Widemans ........................ 6 
Wietkop ............................ 3 
Witte................................. 6 
Witting ............................. 2 
Wortmans ......................... 6 
Z 
Zwehman ....................... 14 




